BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 07/2001/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều

trong Quy chế thi tốt nghiệp phổ thông trung học, trung học chuyên ban và

trung học cơ sở

(Ban hành theo Quyết định số 15/1998/QĐ-BGD&ĐT,QĐ số 07/1999/QĐ-BGD&ĐT,

QĐ số 03/2000/QĐ-BGD&ĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

____________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và tổ chức bộ máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Theo đề nghị của Ông Vụ trưởng Vụ Trung học phổ thông,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay sửa đổi, bổ sung một số điều trong Quy chế thi tốt nghiệp phổ thông

trung học, trung học chuyên ban và trung học cơ sở ban hành theo Quyết định số

15/1998/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/4/1998, Quyết định số 07/1999/QĐ-BGD&ĐT ngày

27/02/1999, Quyết định số 03/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 28/02/2000 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo như sau:

1. Sửa đổi khoản 1 Điều 6 như sau:

Học sinh theo chương trình nào (THPT,THCB, THCS) sẽ được thi theo chương trình

đó. Nội dung thi là toàn bộ chương trình lớp cuối cấp (lớp 9 đối với THCS, lớp 12 đối

với THPT, THCB).

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 như sau:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D23485

Những học sinh nêu tại khoản 1 Điều 7 được công nhận đủ điều kiện dự thi nếu:

1) Đã học hết chương trình toàn cấp học, được xếp loại cả năm ở lớp cuối cấp về

hạnh kiểm từ trung bình trở lên, về học lực không bị xếp loại kém theo quy định hiện

hành; trong thời gian tổ chức kỳ thi không bị tạm giam, tạm giữ hoặc mất quyền công

dân.

2) Tổng số ngày nghỉ học ở lớp cuối cấp không quá 45 ngày (nghỉ 1 lần hoặc nghỉ

nhiều lần cộng lại).

Đối với những học sinh đang học không đủ điều kiện dự thi, Hiệu trưởng thông báo

cho học sinh và gia đình biết trước ngày thi 10 ngày.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 9 như sau:

Chưa quá 20 tuổi đối với kỳ thi tốt nghiệp trung học cơ sở, chưa quá 24 tuổi đối với

kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc trung học chuyên ban.

4. Sửa đổi câu đầu của Điều 14 như sau:

Được công nhận tốt nghiệp những học sinh không vi phạm Quy chế thi, không có bài

thi nào bị điểm 0 và đạt tổng điểm bình quân quy định cho mỗi diện như sau:

5. Sửa đổi khoản 2 Điều 16 như sau:

Học sinh diện miễn thi cũng được xếp loại tốt nghiệp nếu có đủ điều kiện dưới đây

và được tính điểm bình quân tốt nghiệp như sau:

a) Loại giỏi: Nếu học lực xếp loại giỏi và hạnh kiểm xếp loại tốt; được tính điểm bình

quân tốt nghiệp là 9,0

b) Loại khá: Nếu học lực và hạnh kiểm đều xếp loại từ khá trở lên; được tính điểm

bình quân tốt nghiệp là 7,0.

c) Loại trung bình: Nếu học lực không bị xếp loại kém và hạnh kiểm xếp từ trung bình

trở lên; được tính điểm bình quân tốt nghiệp là 5,0

6. Bổ sung vào nhiệm vụ của Hội đồng sao in đề thi tại khoản 2 Điều 30 như sau:

Hội đồng sao in đề thi có trách nhiệm in thử, đọc lại đề thi, phát hiện và báo cáo về

Hội đồng ra đề thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo những thiếu sót của đề thi để được

hướng dẫn sửa chữa, bổ sung trước khi tiến hành sao in đến học sinh.

7. Sửa đổi khoản 1 Điều 34 như sau: